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گفتمان شناسی مطالبات حقوق زنان در انتخابات و مقایسه با 

 قانون اساسی 21اصل 

 های خبری داخلی(ها و سایت)مورد مطالعه خبرگزاری
 1زهرا باقری

 2سیدرضا نقیب السادات

 3منصوره زارعان

 چکیده
شود که فعالین این حوزه، گاهی های مختلف باعث میحقوق زنان در عرصهمطالبات 

بندی میان خودشان و دیگران بپردازند گیری و در نهایت قطبخودآگاه یا ناخودآگاه به موضع

کنند. بر این اساس، پژوهش حاضر به استفاده می« هاآن»و « ما»و هنگام صحبت، از ضمایر 

بات حقوق زنان ایرانی د در گفتمان فعالان حوزه مطاهای موجوبندیشنننناسنننایی قطب ل

 4رسننند، بازه زمانی ج خود میجا که بیان مطالبات، در زمان انتخابات به اوپردازد. از آنمی

شام1399-1396)ساله سلامی ( که  شورای ا ل دو دوره انتخابات ریاست جمهوری و مجلس 

ست، در خبرگزاری سایتا شافی های خبری داخلی، انتخها و  شد. این پژوهش از نوع اکت اب 

باشند که برای ححلیل های کاربردی و کیفی میشنناسنی، از نوع رو اسنت و به لحا  رو 

شان « دایکرو  ححلیل گفتمان انتقادی حئون ون»ها از داده شد. نتایج پژوهش ن ستفاده  ا

فضای »محور  5در را  «سازیدوقطبی»داد که فعالین این حوزه، برای بیان مطالبات، حکنیک 

سلامی»، «عمومی شورای ا سی»، «دولت»، «مجلس  سیا رقم « شورای نگهبان»و « احزاب 

قانون اسنناسننی بیانگر آن اسننت که بیشننترین  21زنند. همچنین انطباق نتایج با اصننل می

های مسنناعد برای رشنند شننخصننیت زن و ایجاد زمینه»این اصننل یعنی  1مطالبات حول بند 

 باشد.می« معنوی اواحیای حقوق مادی و 
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طب :واژگان کلیدی بات حقوق زن، ق طال ندی، خبرگزاریحقوق زن، م ها، ب

 قانون اساسی 21اصل 
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 مقدمه و بیان مسئله

مقدمه قانون  13پس از پیروزی انقلاب اسلامی در بازنگری قانون اساسی، بند 

پهلوی به آنان اسنناسننی به حکریم زنان جامعه و رهایی از  لمی که در دوران حکومت 

حوانند از آن این قانون نیز به طور خاص موضننوع زنان و حقوقی که می 21در اصننل 

 اسنت و حدابیر خاصنی برای حمایت از زنان مقرر داشنته مند شنوند را بیان کردهبهره

 اند.است که این بندها پایه و مبنای حصویب قوانین متعددی قرار گرفته

امت زنان در جامعه نیازمند مشارکت همگانی عملی کردن این اصل و حفظ کر

اسننت زیرا سنناختارهای جامعه گاه شننکل مردسننالار به خود گرفته و مانع از ححق  

های حقوق زنان را بندیشود و گاهی شرایط حاکم اولویتهای برح  زنان میخواسته

شی می ست فرامو ست که مدافعان حقوق زن،به د ضروری ا  همواره سپارد. بنابراین 

 مطالبات بر ح  زنان را بیان کنند.

کنند که یکی مدافعان از ابزارهای مختلفی برای بیان حقوق زنان اسننتفاده می

سانه ابزار پیچیدهاز آن ست، در واقع قدرت ر سانه ا سطح آگاهی اها ر ی برای افزایش 

شه سوب میافراد جامعه، القای اندی  شود که درها و راهی برای پیگیری مطالبات مح

سطه صی و نهاد اجرایی)دولت( نقش وا ضر بین حوزه خصو صر حا ضرورت ع ای را در 

 کند.سازی ایفا میاطلاع از دیدگاه و انتظارات مردم در فرایند حصمیم

سبت سری، باعث گاهی منا سرا شرف به انتخابات  صی به ویژه ایام م های خا

باشننند و مدافعان داشننتهها حوجه بیشننتری به بیان مطالبات زنان شننود که رسننانهمی

با بهره نان نیز  بات میحقوق ز طال یان م به ب ما این گیری از این فرصنننت  ند ا پرداز

ا هارنظرها گاه خواسنننته یا ناخواسنننته منافع برخی را متعارن با منافع زنان قرار 

ما)زنان(می به دوقطبی شننندن  نابراین در این ححقی  و دیگران می دهد و  پردازد، ب

ها و تیم که با بررسی و ححلیل نظرات مدافعان حقوق زن در خبرگزاریبرصدد آن هس

 های خبری، به رو  ححلیل گفتمان، به بررسی این نظریات بپردازیم.سایت

دهد که چه مطالباحی از حقوق زنان برای فعالان حاصل این پژوهش، نشان می

ساسی  21این حوزه، دارای اولویت است و این مطالبات، چه سنخیتی با اصل  قانون ا

کند، دارد و نتایج پژوهش حاضر راهگشای محققان علاقمند که حقوق زنان را بیان می
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ها های ححلیل گفتمان در رسننانهدر این حوزه اسننت حا به شننناسننایی دیگر حکنیک

 ها بپردازند.بپردازند و نیز به ححلیل گفتمان مطالبات حقوق زن در دیگر رسانه

هایی که این مطالبات در مقایسه با اصل ها و فرصتهمچنین با شناخت حهدید

حوان زمینه ایجاد قوانینی در خصوص بیان مطالبات زنان در قانون اساسی دارد می 21

های داخلی را مطاب  با قانون اساسی،  فراهم ها و سایتهای جمعی، خبرگزاریرسانه

 کرد.

های موجود بندیطببا حوجه به مطالب ذکر شده، هدف از این مقاله شناخت ق

در عرصنننه مطالبات حقوق زن و ایدوولونی نهفته در گفتمان فعالان حوزه مطالبات 

ست و از آن سری به اوج خود بندیجا که قطبزنان ایرانی ا سرا ها در زمان انتخابات 

سالمی سد،  ست، بازه زمانیر شرف به انتخابات ا ( که 1399-1396ساله ) 4های م

ات ریاست جمهوری و یک دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی شامل دو دوره انتخاب

 های خبری، انتخاب شد. ها و سایتاست، در خبرگزاری

 تدارک نظری تحقیق

ست که  ضر، لازم ا صوص مفاهیم پژوهش حا شترک در خ شتن فهم م برای دا

تدا مروری بر برخی وانه حا  های کلیدی پژوهش از نظر لغوی داشنننتهدر اب باشنننیم 

 شود که این پژوهش، به دنبال چه مطالباحی از حقوق زنان است.مشخص 

شاء «حقوق» سه کاربرد رایج و متفاوت دارد، در معنی اول معادل  از من ح ، 

Lawملزم آن رعایت به جامعه یک افراد که ، مجموعه بایدها و نبایدهایی اسننت 

نت اجرایی و بوده ما قانون  حکومتی ضننن اسنننت و ویژه دارد، در معنی دوم برابر 

دهد و می را حشکیل هاآن حقوقی سیستم اساس مدون، کشورهایی است که حقوق

سوم معادل جمع ح ) سه مفهوم Rightدر معنی  ست. مباحث حقوق زنان در هر  ( ا

ضر، هم معنای دوم 63-61: 1391گیرد)کدخدایی، حقوق جای می ( و در پژوهش حا

ن)جمع ح ( اعم از حقوق اسنناسننی، از حقوق)به معنای قانون( و هم معنای سننوم آ

 سیاسی، اجتماعی و مدنی مورد نظر است. 

احسنناس نیازی اسننت که از حوزه د د ه فردی خارج و حبدیل به « مطالبات»

حواند خواسننته یک گروه شننود و از آنجا که جنسننیت به عنوان یک امر مشننترک، می
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های ی خواسننتهبه معن «مطالبات زنان»مبنای پیدایش یک سننری مطالبات باشنند، 

شتوانه سوی جمع، پ ست که از  ستهای پیدا کردهمدعیانه زنانی ا ها اند که به این خوا

بندی اجتماعی و حتی حواند در برابر نظام سننیاسننی، نوعی صننفبخشننیده و میاعتبار 

 (. 14: 1387وجود آورد)علاسوند، ه سیاسی ب

قرر محمایت از زنان در پنج بند، حدابیر خاصی برای « قانون اساسی 21اصل »

سلامی دولت مو ف است حقوق زن را در حمام جهات با رعایت موازین ا«است:  داشته

 حضمین نماید و امور زیر را انجام دهد: 

 های مساعد برای رشد شخصیت زن و احیای حقوق مادی و معنوی ایجاد زمینه

 او

 حمایت از  حمایت مادران، بالخصنننوص در دوران بارداری و حضنننانت فرزند، و

 سرپرستکودکان بی

 ایجاد دادگاه صالح برای حفظ کیان و بقای خانواده 

 سرپرستایجاد بیمه خاص بیوگان و زنان سالخورده و بی 

  اعطای قیمومت فرزندان به مادران شنننایسنننته در جهت  بطه آنها در صنننورت

 «نبودن ولی شرعی

( و 98: 2006دایک، ، زبان دریافت موقعیتی و اجتماعی اسننت)ون 4«گفتمان»

شنننود، یک رشنننته میان نیز گفته می 5«ححلیل گفتمان»مطالعات گفتمان که به آن 

 .(7: 1998ای جدید است که شامل حئوری، حجزیه و ححلیل متن است)همان، رشته

 پیشینه پژوهش

بندی مطالبات حقوق زنان در شنننناسنننی قطبهرچند با موضنننوع گفتمان

ستقلی خبرگزاری شدهها، ححقی  م شور انجام ن ضوع گفتمان در ک ست، اما کلیت مو ا

ین شنننناسنننی مطالبات زنان، مورد حوجه برخی محققان قرار گرفته و ححقیقاحی در ا

 شود.اره میها به شرح ذیل اشگیرد که به برخی از آنزمینه صورت می

                                                           
4 discourse  

5 Discourse analysis 
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ای شیوه بازنمایی کنشگران عرصه (، در مقاله1397حلاج زاده بناب و دیگران)

های ححقی ، با ه خانواده به وسنننیله زنان خواسنننتار طلاق را مطالعه کردند. دادهدادگا

جلسننه دادرسننی طلاق دادگاه خانواده زاهدان و مبت مکتوب ا هارات  40حضننور در 

ستار طلاق جمع ساس الگوی ون آوری زنان خوا شگران بر ا شده و انواع بازنمایی کن

( ححلیل 2006دایک)بر اساس حئوری ون( حعیین و هدف هرنوع بازنمایی 2008لیوون)

داد زنان مورد مطالعه، از سه شیوه هویت دهی نسبتی؛ منفعل سازی شد. نتایج نشان 

و عدم حفکیک، برای بازنمایی کنشننگران حاضننر در گفتمان دادگاه خانواده اسننتفاده 

ماییمی بازن هدف از این  ند و  بل و ها بزرگکن قا ند طرف م ناپسننن های  تار مایی رف ن

 برجسته سازی نکات مثبت خود و خودی هاست.

ماوی 1396پور و دیگران)علی بازن به  مان لاکلو و موفه  یل گفت با رو  ححل  ،)

اند حا میزان های حوسننعه پرداختههای گفتمانی عدالت جنسننیتی در برنامهکشننمکش

رابری حواند به برقراری آن یا حداوم نابها را به عدالت جنسننیتی که میحوجه این برنامه

ها نشننان داد که عدالت جنسننیتی یکی از جنسننیتی منجر شننود، بررسننی کنند. یافته

های اصلاحات و اعتدال، با برداشت برابری به مثابه همانندی نشانگان معنایی گفتمان

های سوم، چهارم و ششم حوسعه قابل است و بدین حرحیب حساسیت جنسیتی برنامه

 حوجه است. 

های در مقاله نقش دولت در حوسعه و ححدید گفتمان( 1390متقی و روشنایی)

های مربوط به آن را ، جنبش حقوق زنان و گفتمانمطالبات مدنی معاصنننر زنان ایران

اند و به این نتیجه رسننیدند که در چالش با نهاد قدرت در ایران به حصننویر کشننیده

سال ست که از  سو های انقلاب مشروطمطالبات مدنی زنان موضوع حاریخی ا ه به این 

مرحب مطرح شننده و زنان متعددی از قشننرهای مختلف در راسننتای ححق  آن حلا  

های مسنننلط و حاکم به حیات اند. این جریان عمدحا به عنوان حابعی از گفتمانکرده

به صنننورت گفتمانی پیرامونی ححت فشنننارهای مختلف قرار  مه داده و گاه  خود ادا

سبه گیرد اما به حیات خود ادامه دادمی سهم بالن سه با مردان  سعی کرده در مقای ه و 

 برابری از قدرت را برای خود ایجاد نماید.
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نان در 1391نظرزاده و افخمی) گاه ز جای مانی از  یل گفت له ححل قا ( در م

گفتمان لاکلا و موف به  کوشننند با حکیه بر نظریهشننمسننی، می 80های دهه دولت

ررسننی بتمایز این دهه بپردازند. نتایج بررسننی جایگاه زنان در دو گفتمان سننیاسننی م

طلب با گرایش به حجددگرایی، دال محوری مشارکت زنان نشان داد که گفتمان اصلاح

محوری، حوانمندسازی، آموز  و های خانوادهبندی خویش دارد که با دالرا در مفصل

با داد. در مقابل،  یرگفتمانی جایگزین، آگاهی، به حیات گفتمانی خویش شنننکل می

های گاه خانواده محوری صننرف را مرکز قرار داده و با دالگرایی، گهگرایش به سنننت

نان، هویت گفتمانی دیگر باورهای دینی، حجاب و عفاف و نقش حربیتی ز ی حعمی  

 برای آنان رقم زده است.   

حوان به مقاله در خصننوص مطالبات حقوقی زنان در بین منابع  یرفارسننی، می

(، اشننناره کرد که در پژوهشنننی با عنوان 2014)7و ولنتاین ن. مقدم 6الهام  ایتانچی

سانه ضات اجتماعی و فعالیت ر شمال آفریقا، به زنان، اعترا های جدید در خاورمیانه و 

های ای جدید حوسط زنان از طری  شیوههای رسانهبررسی انتشار استفاده از فن آوری

حأمیرات نقش زنان در عوامل جمعی های اجتماعی و ارحباطی داخلی و خارجی جنبش

دهند که فعالیت سنننایبری زنان، روزنامه پردازند و نشنننان میححولات اجتماعی می

سی رخ داده در  سیا شان به حغییرات اجتماعی و  سازماندهی خود شهروندی و  نگاری 

ضور زنان در جنبشمنطقه کمک می شان کند و حاریخچه ح شونت آمیز ن های  یرخ

ها ایجاد ححولات اجتماعی از طری  مسالمت آمیز است، همچنین آندهد که هدف می

زنان با حبدیل شننندن به روزنامه نگاران شنننهروندی و نوشنننتن در مورد اعتراضنننات 

شنننوند و قدرت ارحباط و کنترل دولت را کم اجتماعی، به فعالان رسنننانه حبدیل می

 کنند. می

یا نیسنننوم گل 8ویکتور با2012) 9و لارا لن نان عرب،  (، پژوهشنننی  عنوان ز

های اجتماعی و بهار عربی، مشارکت فعالان فمینیستی عرب به صورت آنلاین را رسانه
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های با اسننتفاده از چارچوب بازحاب دیجیتال برای حجزیه و ححلیل جنسننیت و فعالیت

کند که با استفاده اند. محق  در این پژوهش، یک چارچوب اراوه میآنلاین، انجام داده

سط حوان دید که چگونه پیاماز آن، می سازی و حو ساخته، بنیادی، باز سیتی  های جن

  .شوندهای مصرفی نامروی میسیستم رسانه

 چارچوب مفهومی

 ححقیقات کیفی، بر خلاف ححقیقات کمی که بیشنننتر با حوجه به مبانی نظری

شود، اساس کارشان بر درک معنا، حفسیر و مشخص و فرضیات مبتنی بر آن آ از می

های پژوهش اهمیت دارد)صننادق فسننایی و هایی اسننت که از دید نمونهبندیسننتهد

ضیه آزمایی ندارد 1399:66همکاران،  صد فر ساس محق  در این پژوهش ق (. بر این ا

عه طال بانی نظری، ضنننمن م خالی نبودن ذهن از م ما برای  به ا یات ححقی   ی ادب

ب اسنننتنادی در حمام مراحل تمان، به عنوان چارچوهای موجود در ححلیل گفنظریه

 ححقی ، حوجه شده است.

وه کرده مان ارا یل گفت که متفکران از رو  ححل عاریفی  ند، دو رویکرد در ح ا

 (. 12 :1379السادات، است )نقیب  یرانتقادی و انتقادی وجه  الب را داشته

اصننطلاح ححلیل  1952نخسننتین بار در سننال  الف( رویکرد غیرانتقادی:

به کار رفت و  10«زلیگ هریس»ای از زبان شننناس معروف انگلیسننی گفتمان، در مقاله

 :1389صنرفا  با نگاهی زبان شنناختی به این مقوله حوجه کرد )یورگنسنن و فیلیپس، 

اول بسط  حوان سامان داد:(، او معتقد است که بحث درباره گفتمان را از دو بعد می17

سی حوصیفی و کاربرد آنهای معمول در زبانها و رو رویه سطح فراجمله شنا ها در 

ی زبان و فرهنگ و ی میان اطلاعات زبانی و  یرزبانی مانند رابطهمتن و دوم رابطه

محیط و اجتماع؛ در بعد اول، صنننرفا  اطلاعات زبانی و در بعد دوم، اطلاعات  یرزبانی 

شنننناسنننی اسنننت، مدنظر ی زبانو اجتماع که خارج از حیطه مثل فرهنگ و محیط

 (.8 :1379است)فرکلاف، 

                                                           
10. Zellig Harris 
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های دیگر علمی ورود بحث ححلیل گفتمان به عرصنننه ب( رویکرد انتقادی:

شنننناسنننی و ارحباطات و در واقع خروج آن از انحصنننار مثل علوم سنننیاسنننی، جامعه

سی، به دوران جدید برمیزبان صورت گردد. در این دوران، ححشنا لیل گفتمان را به 

(. در 17 :1389، اسنننتفاده کردند)یورگنسنننن و فیلیپس، 11«ححلیل گفتمان انتقادی»

 :1379اسننت)فرکلاف،  همراه شننده12«فوکو میشننل فوکو»این ححلیل که اینک با نام 

(، نحوه استفاده  یرمشروع از قدرت جمعی، سلطه و عدم مساوات که از طری  10-11

گیرد و یا در برابر آن ایستادگی بافت اجتماعی و سیاسی صورت می نوشتار و گفتار در

که چگونه روابط اجتماعی، هویت، دانش و قدرت، از شننود. اینشننود بررسننی میمی

ها و نهادهای مسلط، از شوند و چگونه گروهطری  متون نوشتاری و گفتاری ایجاد می

ین نوع ححلیل، مشننکلات بخشننند. اقدرت، سننوءاسننتفاده کرده و بدان مشننروعیت می

 (.4: 1383است )یارمحمدی، اجتماعی را مورد حوجه قرار داده

 13«دایکنئون ون»تئوری 

از جمله اندیشنننمندان نظریه گفتمان  یرانتقادی اسنننت که ححلیل دایک، ون

های اولیه ححلیل محتوای داند که با استفاده از اصلاح رو گفتمان را روشی کیفی می

 (.14 :1385السادات، است)نقیب شده ها حاصلرسانه

یتبا این حدود مان م کان، شنننرایط، که گفت مان، م ند حعیین ز مان هایی 

سخنران، کنندگان و نقششرکت های مختلف ارحباطی و اجتماعی آنها)مثلا به عنوان 

شننود افراد ها، اهداف یا مقاصنند را دارد که باعث میرویس، دوسننت، و  یره(، حصننمیم

های مشننترکی را بین شننرکت حوان زمینهمختلفی را انتخاب کنند اما می هایگفتمان

سایی کرد، به کنندگان در حعامل به عنوان اعضای گروه شنا های جمعی، یا مؤسسات 

ن، طور مثال گفتمان زنان در مقابل مردان، سننیاه پوسننتان در مقابل سننفید پوسننتا

 .(21-19 :1998جوانان در مقابل افراد پیر)ون دایک، 

                                                           
11. Critical discourse analysis     

12. Michel Foucault 

13. Teun Adrianus van Dijk 
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دایک، ححلیل گفتمانی که بخواهد جامع باشننند، همزمان به ححلیل از نظر ون

کند یمدقی  شننناختی و اجتماعی احتیاج دارد. او این رابطه را به یک مثلث حشننبیه 

حلی و که ابعاد حرکیبی شنننناختی و اجتماعی در آن، به عنوان حعریف زمینه مربوط)م

دی و اجتماعی شننناخت، شننناخت فرشننوند. منظور از جهانی( گفتمان محسننوب می

ها و فرآیندهای ها احسنناسننات، بازنمایینسننبت به باورها، اهداف و همچنین ارزیابی

 اند، است. مرحبط با ذهن و حافظه که به گفتمان و حعامل مربوط

 

ی نظام باورها، در مطالعات خود وارد کند حا ایدوولونی را به منزلهاو حلا  می

حواند مثبت یا منفی باشنند؛ و ای اراوه دهد که میطرفانهکند و از آن حلقی خنثی و بی

عاملات رودرروی موقعیت مل خرده سننناختارهای محلی ح مند، و اجتماع نیز، شنننا

سی و جمعی کساختارهای همگانی سیا صور مختلفی در قالب گروهحر  ها، روابط ه به 

ها، فرآیندهای اجتماعی، ها، نهادها، سنازمانگروهی )مانند سنلطه و نابرابری(، جنبش

سی و خصوصیات انتزاعینظام سیا ست. ها حعریف میحر جوامع و فرهنگهای  شوند، ا

گفتمان های شننناختی و اجتماعی این مثلث، یافت محلی و همگانی به عبارحی، جنبه

های اجتماعی (. بر این اسنناس، اعضننای گروه98: 2001آورند )ون دایک، را فراهم می

گروه »بندی میان خودشنننان به عنوان ی ایدوولونیکی به قطبوارهدر راسنننتای طرح

ضمایر می« گروه  یرخودی»و دیگران به عنوان « خودی صحبت، از  پردازند و هنگام 
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فاده می« هاآن»و « ما» ناسنننت طه ونکن یدوولونیکی د. در همین راب یک مربعی ا دا

 کندکه اضلاع آن عبارحند از:پیشنهاد می

. 3ها؛ سننازی نکات منفی آن. برجسننته2سننازی نکات مثبت ما؛ . برجسننته1

 (. 7 :2006دایک، ها)ونسازی نکات مثبت آنرنگ. کم4سازی نکات منفی ما؛ رنگکم

 

کاردر واقع یکی از مهم یدحرین و پر های ا کارکرد بان، بردحرین  وولونیکی ز

اسننت و اسنناس آن بر « دیگران»نمایی و منفی« خود»نمایی اسننتفاده از راهکار مثبت

 است. یکی بنا نهاده شدهی همین مربع ایدوولونپایه

 شناسی روش

ست و به لحا  رو  شافی ا ضر، از نوع اکت سی، از رو پژوهش حا های شنا

ست که م  کند، نظریهسازی میحق  در طول فرایند ححقی ، نظریهکاربردی و کیفی ا

هایی که جمع رود و به عنوان بخشی از فرایند پژوهش از درون دادهها پیش میبا داده

شکل میمی شروع ها در همان ابتدای فرایند گردآوری دادهگیرد، ححلیل دادهشود  ها 

شگرشده و در طول طرح ححقیقاحی ادامه می ستقرایی را به  یابد و پژوه کیفی رو  ا
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های کیفی، رو  این (. از بین این رو 1، ج26-25: 1391السادات، برد)نقیبکار می

پژوهش، ححلیل گفتمان اسنننت و حکنیک آن بر اسننناس چارچوب مقولات گفتمانی 

 باشد.می« بندیقطب»ی یک، مقولهادون

سایتجامعه آماری این پژوهش، حمام خبرگزاری سی زبان های خبها و  ری فار

وگو، محتوا )گفت 100گیری هدفمند از بین و داخلی انتخاب شننند و با رو  نمونه

 یادداشنننت و گزار ( که کل محتوا در مورد مطالبات زنان در انتخابات سنننراسنننری

ی زمانی فروردین مجلس شنورای اسنلامی و انتخابات ریاسنت جمهوری بود و در بازه

آن، حتما جملاحی که نشان  مورد که در 16است، منتشر شده  1399حا اسفند  1396

 ما و دیگری است، انتخاب شد. دهنده دوقطبی

 های تحقیق بررسی یافته

بندی )ما و دیگری( ی مختلف قطبحوزه 5ها نشننان داد که در بررسننی یافته

د(، مور11وجود دارد و بر اسنناس پرحکرار بودن آنها به حرحیب شننامل فضننای عمومی)

 ست.مورد(، ا 3مورد( و شورای نگهبان) 7مورد(، احزاب) 8مورد(، دولت) 10مجلس)

 فضای عمومی 1

یی و در این مقاله نهادهای قانونگذار، اجرا« فضنننای عمومی جامعه»منظور از 

دهد و فضننایی را مواف  یا مخالف با حفکراحی اسننت که باورهای مردمی را شننکل می

گران)فضننای عمومی جامعه( ا)زنان( و دیآورد و دو قطبی ممطالبات زنان به وجود می

 داد:  را شکل 

ه به در محتواهای بررسی شده، با اشار «نهادهای قانونگذار و اجرایی»الف( 

و دیگران )حمام  ها در کنار هم، مورد انتقاد قرار گرفته اسنننت و دوقطبی ما )زنان(آن

 نهادهای قانونگذار و اجرایی( را ایجاد کرد:

  جامعه، اعم از نهادهای قانونگذار و اجرایی برای احقاق حقوق فضنننای عمومی

 اندزنان حلا  نکرده
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 ها قانونمند شدن ورز  زنان و جایگاه مدیریتی ورز  زنان در قانون فدراسیون

صویب رفته  شورای نگهبان برای ح شده و به مجلس و  صلاح  و کمیته المپیک ا

 هاست بلاحکلیف ماندهاما مدت

شکلجام «مردان»ب(  ضای عمومی جامعه نقش دارند و عه، بر روی  گیری ف

دم عدر این مقاله نیز در محتواهای بررسننی شننده به اشننکال مختلف بیان گردیده و 

نه می بات زنا به زنان را مانعی بر سنننر راه ححق  مطال ند و دوقطبی حوجه مردان  دان

 ما)زنان( و دیگران)مردان( را شکل داد:

 ها و پسنننتوهای مردانه خارج کنند حا ها و زیرزمینباید سنننیاسنننت را از راهرو

 بتوانند در آن نقش ایفا کنند وگرنه همیشه محکومند

 شته سنت ما را مردان هم نو ست که حاریخ و  ساختهواقعیت این ا اند. اند و هم 

 انداند، دیوار و زندان ساختهآنها جنگیده

ا ان جامعه فضننا ربه باور محتواهای بررسننی شننده، گاهی خود زن ،«زنان»ج( 

( و کنند و دوقطبی ما)زنانجنسنننانشنننان به مطالبات سنننخت میبرای رسنننیدن هم

 کنند:را ایجاد می دیگران)زنان مخالف با ما(

 عداد زن مایندگی مجلس مبتح حایید صنننلاحیت هایی که برای ن نام کرده و 

اند. اب شدهنفر انتخ 17، 16اند بسیار زیاد بوده است که از بین آنها حعداد شده

 دهند،ها هم به خودشان رای نمییعنی زن

سهم خواهی زنان»د(  ستند  ،«مخالفان  سانی ه سیت ک به دور از بحث جن

ای که موافقان آن به که در فضای عمومی هم حفکرات و آراء آنان طرفدار دارد، مطالبه

وه ادله یان کردند  ارا فان را ب یب پرداختند و خود نیز برخی از ادله مخال بدین حرح و 

ی دوقطبی میان ما)موافقان سنهمیه بندی جنسنیتی( و دیگران)مخالفان سنهمیه بند

های مدیریتی است خواهی گاهی مربوط به پستجنسیتی( را ایجاد نمودند، این سهم

 لامی:ی مجلس شورای اسهای به اصطلاح رزرو شدهو گاهی نیز مربوط به کرسی

  های مدیریتی و رخنه مردان در حصاحب کرسیبا حوجه به نابرابری سهم زنان و

کردن مردسالاری در بدنه حاکمیتی کشور مسئولان زن در سطح ملی بیشتر 

 شود 
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 های مثبتی با روح دموکراسنننی سنننازگار گویند چنین حبعیضمخالفان اما می

 نیست و میزان در هر صورت رای ملت است

 مجلس شورای اسلامی 2

ها، حشنننریح عملکردها و یا در خصنننوص مطالبات زنان با محوریت صنننحبت

ینده نقدهایی به برخی از عملکردهای مجلس شورای اسلامی، مردان مجلس، زنان نما

 5های مختلف مجلس، دوقطبی ما)زنان( و دیگران)مجلس شننورای اسننلامی( در دوره

سننازی وانه رجل  عدم شننفاف»، «حغییر چهره مردانه مجلس شننورای اسننلامی»محور 

زنان نماینده مجلس و دیگر زنان »، «نقد عملکرد زنان مجلس دهم»، «سنننیاسنننی

 ایجاد شد. « عدم حوجه به مطالبات زنان»و « نماینده مجلس یا مسئول دولتی

سلامی»الف(  شورای ا و نیز شننرح عملکرد  «تغییر چهره مردانه مجلس 

می زن مجلس دهم شورای اسلا مجلس در خصوص زنان و خانواده از زبان نمایندگان

بندی ما )زنان دوره دهم از مجلس شورای اسلامی بود که به طور  یرمستقیم به قطب

لامی( که به نوعی نمایندگان زنان جامعه بودند( و دیگران )مردان مجلس شنورای اسن

 اشاره داشتند:

 دن ها مطالبات دارند و گوشی برای شنیما صدای زنانی شدیم که در این حوزه

 صدای آنها وجود نداشت.

  ست سرپر شده به زنان خانه دار و  نگاه زنانه ما به عنوان نماینده مجلس باعث 

 خانوار و مساولی چون نیاز آنها به بهداشت و ورز  حوجه کنیم.

سیاسی»ب(  های یک رجل حعریف دقی  از این وانه و حبیین ویژگی ،«رجل 

سی، یکی از د د ه ست، بالاخص سیا سیا صه  ضور زنان در عر صلی مدافعان ح های ا

شت و  سی وجود دا ست که در محتواهای مورد برر ست جمهوری، ا ست ریا صاحب پ ح

ند  قاد قرار گرفت به این د د ه مورد انت جه  عدم حو لت  به ع گان مجلس  ند مای  ون

 یندگان مجلس( شکل گرفت:و دیگران )نما قطبی ما )زنان(دو

  مرد سیاسی است، برطرف شود. « رجال سیاسی»)باید( این حلقی که منظور از 

   مجلس باید در قانون جامع انتخابات ابعاد وانه رجل سنننیاسنننی را بطور دقی

 مشخص کند
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برخی از کارشننناسننان و کاندیداهای  ،«نقد عملکرد زنان مجلس دهم»ج( 

جلس زن دوره یازدهم مجلس شورای اسلامی، به صورت صریح، به نقد عملکرد زنان م

ماینده در شورای اسلامی در دوره دهم پرداخته و دوقطبی ما )زنان( و دیگران )زنان ن

 مجلس دهم شورای اسلامی( را ایجاد کردند: 

  م که به دلیل آنکه با یکدیگر احفاق نظر نماینده خانم داشنننتی 17در این دوره

سیون  شتند، دو فراک شکیل دادند که  "خانواده"و  "زنان"ندا صورت مجزا ح به 

 ها ندیدیم.عملا  خروجی چشمگیری را از این فراکسیون

  است و کسانی که عضو این کمیته کمیسیون فرهنگی « زنان و جوانان»کمیته

مشننکلات مربوط به زنان و خانواده انجام شننوند، باید اقداماحی را برای حل می

 دهند اما این کمیته حا امروز خروجی خاصی نداشته است.

یا مسئئئول »د(  نده مجلس  مای نان ن نده مجلس و دیگر ز مای نان ن ز

سلامی در این بخش از دوقطبی «دولتی شورای ا ها، زنان نماینده دوره دهم مجلس 

ها به نوعی سننعی در ایجاد ی خود و آنهابه طور  یرمسننتقیم با بیان حفاوت دیدگاه

نان ند( و دیگران )ز عه هسنننت جام نان  نده ز مای که ن نان مجلس دهم  ما )ز  دوقطبی 

 نماینده مجلس یا مسئولین دولتی مخالف با ما( داشتند: 

  ،آنها معتقدند افرادی چون ما که به این ح  زنان )فعال در عرصننه سننیاسننی

. در حال خیانت کردن به زنان و به جامعه اجتماعی و اقتصادی( اعتقاد داریم ..

 هستیم. 

 ایم. کنیم و راه  لط را در پیش گرفتهکنند ما اشتباه میآنها فکر می 

به اسننتناد برخی از محتواهای بررسننی  ،«عدم توجه به مطالبات زنان»ه( 

ها، گاهی اوقات خواسته یا ناخواسته با عدم شده، مجلس شورای اسلامی در همه دوره

های قانونی زنان از جمله ح  طلاق و یا میت قراردادن و یا اولویت دادن به خواستهاه

 :ازدواج کودکان، باعث ایجاد دوقطبی ما )زنان( و دیگران )قوه مقننه( شدند

 حواند چنانچه دلایل قوی نیز برای طلاق نداشته باشد مرد هر وقت بخواهد، می

 ولی زن را طلاق دهد
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  زیر سننن قانونی که یک  لم به زنان جامعه اسننت، هنوز بحث ازدواج دختران

 هم وجود دارد و متاسفانه به نتیجه نرسیده است. 

 دولت .3

لت قاد از عملکرد دو با انت ناسنننان  کارشننن به ها و بیبرخی از  نان  حوجهی آ

 ها( را ایجاد کردند: ی دولتهای زنانه، دو قطبی ما )زنان( و دیگران )همهد د ه

 سال هست که در مجلس حصویب شده است، اما قدم از  10 طرح ازدواج آسان

 ها برداشته نشده است.قدمی دولت

  آن وقت مدعی هستند و شعار می دهند که خانم ها ما به نفع شما قدم بر می

ها برای زنان قاول .را دولتداریم! در حالی که مرخصی زایمان، ح  شیردهی و.

 اند. نشده

شده  سی در این بخش را میاما دیگر محورهای مطرح  حوان در قالب نقد و برر

معاونت زنان و خانواده »و « دولت یازدهم و دوازدهم»، «نهم و دهم دولت»عملکرد 

 است:  «ریاست جمهوری

به اینکه محتوا در مور«نهم و دهم دولت»الف(  با حوجه  د عملکرد مثبت ، 

مردان دوره نهم و ن )دولتدولت یازدهم و دوازدهم اسننت، دوقطبی ما )زنان( و دیگرا

 است:دهم( ایجاد شده

 ها در مسنننیر برآورده کردن مطالبات جامعه زنان هایی نه حنها دولتدر دوره

ها و راهبردهای مضننی  در اند، بلکه با احخاذ برخی سننیاسننتگامی برنداشننته

 اند.راستای کمرنگ کردن حضور زنان در جامعه حرکت کرده

یازدهم و »ب(  لت  یازدهم و ،«دوازدهمدو لت  قاد از عملکرد دو دو  با انت

 ست:ادوازدهم، دوقطبی ما )زنان( و دیگران )دولت یازدهم ودوازدهم( ایجاد شده 

 در دولت گذشته به صورت حخصصی «( برنامه عمل این ستاد)ملی زن و خانواده

شده در حالی که عنوان  شته  سی و جناحی  نو سیا و جامع و  به دور از نگاه 

خانواده بود؛ اما دریغ از برگزاری  "و حعالی "ححکیم"، "حشننکیل "اسنناسننی آن 

 ..«یک جلسه چه در دولت قبلی و چه در دولت فعلی 
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 های دولت ضدجمعیتی اولویت آنها بحث جمعیت نیست و حتی برخی از طرح

 است. 

ست جمهوری»ج(  حرین متولی به عنوان مهم «معاونت زنان و خانواده ریا

ساختار دولت قرار داردامور زنا وحوسط  ن برای حصول مطالبات بر ح  آنان، چون در 

های شنننود در این ارزیابی به عنوان یکی از بخششنننخص رویس جمهور انتخاب می

عاونت، مدولت، مورد بررسی قرار گرفت. در محتواهای بررسی شده با نقد عملکرد این 

 وری( شکل گرفت:جمه و دیگران )معاونت ریاست دو قطبی ما )زنان(

 معاونت زنان ریاست جمهوری حاکنون نتوانسته نیاز جامعه زنان را حأمین کند 

  سننند ملی امنیت بانوان و کودکان در روابط "ما در مجلس هشننتم ... موضننوع

را مصننوب کردیم که دولت باید اقداماحی را در این زمینه انجام دهد.  "اجتماعی

عاونت امور زنان و خانواده ریاسننت جمهوری متأسننفانه این قانون با عدم حوجه م

 رو شد.ه ب رو

 احزاب سیاسی .4

های حوانند به عنوان یکی از اهرمبا حوجه به محتوای مورد بررسنننی، احزاب می

ی رسننیدن زنان به مطالباحشننان، نقش ایفا کنند و به طور مشننخص یک چهارم محتوا

مورد بررسنننی به عملکرد احزاب اختصننناص داشنننت، چنانچه در برخی از محتواهای 

اند و دوقطبی تن زنان متهم شدهانگاش همه احزاب به نادیده بررسی شده به طور کلی،

 آشکار ما )زنان( و دیگران )احزاب سیاسی( در این زمینه را شکل داد: 

 ها یک اححاد نانوشته از طرف احزاب در دو جناح وجود دارد که مبادا حعداد خانم

 از یک حدی فراحر برود

 نان در گاه آ به جمعیت و اهمیت جای با حوجه  به مسنننایل زنان   اگرچه اهتمام 

خانواده و جامعه بسنننیار مهم اسنننت، ولی از دید نا ران در بسنننیاری از موارد 

بت به دوره رقا ها  بانوان حن بات  به مطال به پرداختن  یل آن  باحی و حقل های انتخا

 کند. ابزاری برای کسب آرای بیشتر حقلیل پیدا می

 لببه جز این مورد، به طور جداگانه جریان اصننلاح طلب و مخالفان اصننلاح ط

 نیز دارای محتوا بودند:
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ز سننوی ، اولویت بندی و پیگیری مطالبات زنان ا«طلباننقد اصئئلا »الف( 

سعی در ایجاد دوقطبی میان ما سی مورد انتقاد قرار گرفته و  سیا )زنان( و این جریان 

 است: دیگران )اصلاح طلبان( شده

 انتخابات شهرداری ا  در خود کولایی به نمایشی و ویترینی بودن کاندیداحوری

 حهران اعتراف کرد.

 سان سی از اف سیا سهم زنان در انتخابات 30ه این جریان  صدی  هایی مانند در

دهندگان یعنی زنان گیری از نیمی از رایمجلس و شورای شهر حهران برای رای

 و دختران بهره برد،

طلبان نیز با نقد جریانات اصنننلاح ،«طلبینقد جریانات غیراصئئلا » ب(

ورای شمخالف خود، سعی کردند که ورود زنانی با حفکراحی  یراصلاح طلبی به مجلس 

زنان( و )اسلامی را مانعی برای رسیدن زنان به مطالباحشان نشان دهند و دوقطبی ما 

 نند: طلبی( را ایجاد کدیگران )جریانات سیاسی  یراصلاح

 خالی از این طری  وضنننعیت مط یدان را  بال کنیم و م مد نظر خود را دن لوب 

شننود که مطلوب ما نکنیم چرا که این کار موجب به وجود آمدن وضننعیتی می

 نیست.

 .جای نگرانی هم هست که چه کسانی و با چه حفکراحی وارد مجلس خواهند شد 

 شورای نگهبان .5

ه بان بدر محتواهای مورد بررسی، به طور صریح یا ضمنی عملکرد شورای نگه

ی انتخابات ریاسنت عنوان مانعی برای دسنتیابی زنان به مطالباحشنان به ویژه در دوره

جمهوری، مطرح شنننده و دو قطبی ما)زنان( و دیگران)شنننورای نگهبان( را شنننکل 

 است:داده

 حوان گفت که فقط یک نهادی مانند شورای نگهبان مقصر است طور کلی نمیبه 

 این حقوق را برای همه مردم جامعه به رسننمیت  اندرکاران انتخابات بایددسننت

بشمارند و اجازه دهند مردم حقوق سیاسی خودشان را به شکل کامل و مناسب 

 داشته باشند.

 



 99//یاسقانون اس 21با اصل  سهیمطالبات حقوق زنان در انتخابات و مقا یگفتمان شناس

 : فراوانی رخداد مطالبات زنان در محورهای دوقطبی1جدول 

 ردیف دوقطبی محتوای مورد مطالعه 16تعداد بسامد از 

 1 زنان و فضای عمومی 11

 2 زنان و مجلس شورای اسلامی 10

 3 زنان و دولت 8

 4 زنان و احزاب سیاسی 7

 5 زنان و شورای نگهبان 3

  سازیکل رخداد دوقطبی 39

 

، بند، به حقوق زنان اختصنناص دارد 5قانون اسنناسننی در  21از آنجا که اصننل 

زنان را رود که فعالان حوزه زن و خانواده بر مبنای این اصنننول، مطالبات انتظار می

های مزبور پیگیری کنند. بر این اسننناس در ادامه، به بررسنننی این بندها، در دوقطبی

 پرداخته شد:

 فضای عمومی .6

 به بند اول اشاره دارد:  مورد 8الف( 

 ها و پستوهای مردانه خارج کنند حا بتوانند باید سیاست را از راهروها و زیرزمین

 در آن نقش ایفا کنند 

  ضای عمومی جامعه گذار و اجرایی برای احقاق حقوق ما، اعم از نهادهای قانونف

 اندزنان حلا  نکرده

 زنان را مطرح کرد: به صورت کلی حقوق ،مورد 3ب( 

 میان است.های قانونی نیست و پای مساول فرهنگی در له ممنوعیتمسأ دقیقا 

 ست سیا ست، حتی  شده ا های کلی خانواده که حوسط مقام معظم رهبری ابلاغ 

 از سوی قوه مجریه عملیاحی و از سوی قوه مقننه پیگیری نشده

 مجلس شورای اسلامی .7

 اشاره دارد: 21به بند اول اصل  مورد 6الف( 

 مرد سیاسی باشد.« رجال سیاسی»رسد که منظور از به نظر نمی 
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 .زنان( با حوجه به وجود کلمه رجال سیاسی حضوری کمرنگ دارند( 

  طور دقی  ه انتخابات ابعاد وانه رجل سننیاسننی را بمجلس باید در قانون جامع

 مشخص کند.

 کند:به طور کلی حقوق زنان را بیان می مورد 3ب( 

  این زنان هم به عنوان نماینده زن در مجلس یا به عنوان مسئول دولتی، خود را

 دانند، اما نوع نگاهشان به حقوق زن متفاوت است. طرفدار حقوق زن می

 ایم. کنیم و راه  لط را در پیش گرفتهکنند ما اشتباه میآنها فکر می 

 اشاره داشت:  4و  2نیز به بند  مورد 1ج( 

ز بحث ازدواج دختران زیر سننن قانونی که یک  لم به زنان جامعه اسننت، هنو

 هم وجود دارد 

ست که هنوز امتیازی برای همچنین بحث ست خانوار مطرح ا سرپر های زنان 

 قاول نشدند.آنها 

 دولت .8

 به صورت کلی به حقوق زنان اشاره دارد: مورد 4الف( 

  شنیدیم که شود!  قرار "ستاد ملی زن و خانواده"چند روز پیش  شکیل  ست ح ا

ستاد  ست. این  شبیه یک جک ا ست  17این  شت ماه در به  روز مانده2اردیبه

 شود.پایان دولت یازدهم برگزار می

 سیر برآورده کردن مطالبات جامعه زنان گامی هایی نه حنها دولتدر دوره ها درم

ها و راهبردهای مضننی  در راسننتای سننیاسننت برخیاند، بلکه با احخاذ برنداشننته

 اند.کمرنگ کردن حضور زنان در جامعه حرکت کرده

 حوجه داشت:  4و  2به بند  مورد 2ب( 

 ها برای زنان قاول ..را دولتو. در حالی که مرخصنننی زایمان، ح  شنننیردهی

 اند. نشده

 شده است ، اما قدم از  طرح ازدواج آسان ده سال هست که در مجلس حصویب

 ها برداشته نشده است.قدمی دولت
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 شانس ح ست که شکیل زندگی و مادری را از دست میآن کسی که  دهد؛  زن ا

شد و .خواهد ازدواج کند، می شته با شغل دا شود،   ها هیچ ما در دولت.. امادر 

 ی عملی نداریم!برنامه

 اشاره داشت:  21به بند یکم اصل  مورد 1 ج(

 نه بی فا تاسننن نانم به ز بهدر عرصنننه حوجهی  ماعی و  ویژه های فرهنگی و اجت

شده است عدم حوازن و حوسعه را به شدت  های اقتصادی و سیاسی باعثحوزه

 احساس کنیم. 

 احزاب سیاسی .9

 مورد نیز به صورت کلی 3قانون اساسی و  21اصل  1مورد در خصوص بند  4

 کند: مطالبات زنان را بیان می

 ها یک اححاد نانوشته از طرف احزاب در دو جناح وجود دارد که مبادا حعداد خانم

 از یک حدی فراحر برود

 استهای انتخاباحی به عنوان سرلیست قرار نگرفتن نام زنان در صدر فهرست 

 سته سمیت نه حنها مطالبات و خوا شهروندان جامعه را به ر های زنان به عنوان 

شننناسنند، بلکه با نمودهای حغییرات اجتماعی و عرفی جامعه و مقتضننیات نمی

 کنند. زمان برای حضور زنان در جامعه مقابله می

 شورای نگهبان .10

ون قان 21ل اصنن 1حمام موارد ذکر شننده در این دوقطبی، کاملا مربوط به بند 

نظر گویی از ذکر شنناهد مثال آن، صننرفاسنناسننی اسننت که برای جلوگیری از اطناب

 نماییم.می
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 در محورهای دوقطبی« قانون اساسی 21اصل »: فراوانی رخداد 2جدول 

 1 2 3 4 5 کلی جمع کل

ندهای اصلللل   21ب

 ق.ا

 دوقطبی

 ردیف

11 3 0 0 0 0 8 
زنللان و فضللللای 

 عمومی
1 

 6 4مشترک  2مشترک  3 10
زنللان و مللجلللللس 

 شورای اسلامی
2 

8 4 0 
 2مشترک

2 
0 

 4مشترک

2 
 3 زنان و دولت 2

7 3 0 0 0 0 4 
زنللان و احللزاب 

 سیاسی
4 

3 0 0 0 0 0 3 
زنللان و شللللورای 

 نگهبان
5 

39 13 0 1.5 0 1.5 23 
کللللل رخللللداد 

 سازیدوقطبی
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 بحث و نتیجه گیری

ها و مطالبات افراد مختلف بیان خواستهبرگزاری انتخابات همواره فرصتی برای 

سوب می صت برای بیان د د هجامعه مح های شود و فعالان حوزه زنان نیز از این فر

نده ها بازگوکنکنند. ححلیل گفتمان محتواهای منتشر شده آنجدی زنان استفاده می

ندی یت ب نان واولو که آن های حقوق ز فاده حکنیکی  بات اسنننت طال یان م ها برای ب

هایی که برگرفته از ایدوولونی افراد دایک، یکی از حکنیککنند، است. طب  نظر ونمی

بندی است که در این پژوهش، مورد بررسی قرار گرفت. نتایج پژوهش باشد، قطبمی

شان داد که فعالان حوزه زنان در  ضر ن ضای عمومی»محور  5حا شورای »، «ف مجلس 

ی ، مطالبات زنان را به شیوه«شورای نگهبان»و « احزاب سیاسی»، «دولت»، «اسلامی

 کنند. و دیگران( مطرح می سازی )ما)زنان(دوقطبی

سه هر محور با  صل  5همچنین مقای سی که به حقوق زنان  21بند ا سا قانون ا

اختصاص دارد، نشان داد که فعالان این عرصه بیش از همه به بند یک این اصل یعنی 

«  ی رشد شخصیت زن و احیای حقوق مادی و معنوی اوهای مساعد براایجاد زمینه»

حمایت مادران، »پایبند هسنننتند و با اختلاف بسنننیار زیاد اشننناراحی هم  به بند دو 

ضانت فرزند، و حمایت از کودکان بی صوص در دوران بارداری و ح ستبالخ و « سرپر

ا هیچ دارند، ام« سننرپرسننت ایجاد بیمه خاص بیوگان و زنان سننالخورده و بی»چهار 

سه  صالح برای حفظ کیان و بقای خانواده»صحبتی از بندهای  و پنج « ایجاد دادگاه 

اعطای قیمومت فرزندان به مادران شننایسننته در جهت  بطه آنها در صننورت نبودن »

 های آنان نبود. در بین صحبت «ولی شرعی

حر گفته شنند، حاکنون به صننورت مسننتقیم در مورد حکنیک طور که پیشهمان

قطبی مطالبات زنان ححقیقی صورت نگرفته، اما در موضوعات دیگر، نتایج به دست دو

ی حلاج زاده که در مطالعهآمده در این مطالعه مؤید آن ححقیقات نیز هسنننت، چنان

بناب و دیگران نیز زنان مورد مطالعه با اسننتفاده از سننه شننیوه هویت دهی نسننبتی؛ 

سازی و عدم حفکیک برای بازنمایی  سند طرف مقابل بزرگمنفعل  نمایی رفتارهای ناپ

ها پرداختند)حلاج زاده بناب و دیگران، سننازی نکات مثبت خود و خودیو برجسننته

طلبان به بحث عدالت جنسنننیتی با پور، اصنننلاح(. مطاب  مطالعه علی130: 1397
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سهم شت برابری در بحث  خواهی زنان از مجلس، حوجه کردند)علی پور و دیگران، بردا

(. انتقادها و دفاع از عملکرد زنان مجلس نیز مؤید نتایج ححقی  متقی و 142 :1396

روشنننایی بود که بیان کردند گفتمان مطالبات زنان گاه به صننورت گفتمانی پیرامونی 

اسنننت)متقی و  گیرد اما به حیات خود ادامه دادهححت فشنننارهای مختلف قرار می

قانون اساسی و نیز عدم حوجه به  4و  2 (. کم حوجهی به بندهای35: 1390روشنایی، 

، نتایج ححقی  نظرزاده و افخمی را حا حدودی حأیید کرد و نشان داد که 5و  3بندهای 

بندی خویش دارد که با های موجود دال محوری مشننارکت زنان را در مفصننلگفتمان

کل دال مانی خویش شننن یات گفت به ح گاهی،  ندسننننازی، آموز  و آ های حوانم

 (.162: 1391رزاده و افخمی، داد)نظمی

شورای نگهبان در مورد امکان کاندیداحوری زنان برای صحبت سخنگوی  های 

انتخابات ریاسننت جمهوری، که در دوقطبی ما و شننورای نگهبان، مطرح شنند، نتایج 

کرد. آنها بیان کردند که زنان این قدرت را دارند که  دپژوهش  یتانچی و مقدم را حأیی

نهبه عنوان فعالا تانی و مقدم، ن رسنننا ند) ای ای ححولات اجتماعی بزرگی را رقم بزن

قانون اساسی آمده  21(. عدم حوجه به بخشی از مطالبات زنان که در اصل 22 :2014

سوم و لنگل بود که گفتند پیام ست، نیز مؤید نتایج پژوهش نی سط ا سیتی حو های جن

 (.2012گل، شوند)نیسوم و لنهای مصرفی نامروی میسیستم رسانه

ها و بیان های پژوهش در راسنننتای کاهش دوقطبیدر نهایت با حوجه به یافته

 شود:قانون اساسی مواردی پیشنهاد می 21مطالبات حقوقی زنان در راستای اصل 

 سنننازی بین جمع خودی و دیگران با حوجه به آمار مخربی که حکنیک دوقطبی

شود ی را شامل شد، حوصیه میاکند و در این پژوهش طیف گستردهایجاد می

 که فعالان این حوزه حا حد امکان از این حکنیک استفاده نکنند.

  سی»حوجه به کلمه سیا های فعالان حوزه زنان حرین د د هیکی از مهم «رجل 

اسننت که لازم اسننت در خصننوص مشننخص شنندن این مفهوم مجلس شننورای 

 اسلامی و شورای نگهبان به جمع بندی برسند. 
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 داهای مجلس شورای اسلامی و نیز ریاست جمهوری پس از کسب رای و کاندی

سی، به وعده صاحب کر شاهد ح های خود در مورد مطالبات زنان عمل کنند حا 

 انتقاد زنان از عدم حوجه آنان به مطالبات حقوقی خود نباشیم.

  همه فعالان حوزه زنان، از  رفیت و قدرت رسنننانه برای بیان مطالبات حقوقی

سیدن زنان به زنان  سی، برای ر سا ضمن پایبندی به قانون ا ستفاده کنند و  ا

 قانون اساسی حلا  کنند. 21حمامی حقوق مندرج در اصل 

 به  مندان برای آگاهی بیشننتر جامعه به مطالبات طب  قانون اسنناسننی،د د ه

ها بپردازند حا ابعاد آن بیش از پیش مشننخص حولید محتوای متنوع در رسننانه

 شود.

 نامه یا چارچوب قانونی در خصوص بیان مطالبات رسد با حدوین مرامر میبه نظ

حوان شاهد حولید محتوای بیشتر در این قانون اساسی، می 21در راستای اصل 

 حوزه بود.

 ها با بها دادن به فعالان حوزه زنان و محدود نشننندن به چند فعال رسنننانه

 بات حقوقی زنان باشند.سرشناس در این حوزه، پذیرای نظرات مختلف و مطال

  حواند نشان دهنده این موضوع باشد می 21عدم حوجه به برخی از بندهای اصل

نابراین  عه نیسنننت، ب نان جام بات اکثر ز ندها دیگر در اولویت مطال که این ب

ستفاده ضروری است که در این زمینه ححقیقات مفصل حری صورت گیرد و با ا

 دهای این اصل فراهم شود.سازی حغییر بناز نتایج آن، زمینه

 سی مطالبات حقوق زنان می شنا شگران علاقمند در حوزه گفتمان  حوانند پژوه

 ها بپردازند.به بررسی و شناسایی دیگر ابعاد ححلیل گفتمان در رسانه

 حوانند گفتمان شننناسننی را در پژوهشننگران با اسننتفاده از نتایج این ححقی  می

 اجتماعی مورد بررسی قرار دهند.های ها از جمله شبکهدیگر رسانه
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